Lo stesso Giustiniano comandava che i giudici sottoposti al suo impero, ritenessero come legge applicabile ai casi simili la sentenza imperiale⁵. Oltre a questa disposizione basata sull'efficacia della potestà imperiale, è importante considerare il testo raccolto nel Digesto in cui si afferma: «in ambiguitatibus quae ex legibus proficiscuntur consuetudinem aut rerum perpetuo iudicatarum auctoritatem vim legis optinere debere»⁶. Da questo passo proviene l'espressione, tanto ricorrente in questo tema, *auctoritas rerum perpetuo similiter iudicatarum*, usata per appellarsi, appunto, all'autorità delle cose giudicate sempre similmente⁷.

Nell'ambito canonico, occorre soffermarsi sulla celebre decretale di Innocenzo III in cui si legge: «In causis, quae summi Pontificis iudicio de-

² Cfr. G. COMOTTI, *Il valore del precedente giudiziale nella tradizione canonica*, in *Il valore dei precedenti giudiziari nella tradizione europea*, in U. VINCENTI, (a cura di), Padova 1998, 81-104: 84-86. La costituzione imperiale citata si trova in Cod. 7.45.13.

³ Cfr. U. VINCENTI, *I precedenti giudiziari: prospettive romanistiche*, in *Il valore dei precedenti giudiziari nella tradizione europea*, 1-27: 23.

⁴ Ad esempio, in Cod. 1.14.11 si trova il seguente testo: «Cum de novo iure, quod inveterato usu non adhuc stabilitum est, dubitatio emergat, necessaria est tam suggestio iudicantis quam sententiae principalis auctoritas». Inoltre, è celebre il passo di Paulus, in cui il giurista romano afferma che la regola, la narrazione di ciò che si deve fare deve provenire dagli *iura*, cioè dai diritti identificati nei casi concreti: «regula est, quae rem quae est breviter enarrat. Non ex regula ius sumatur, sed ex iure quod est regula fiat. Per regulam igitur brevis rerum narratio traditur...» (PAULUS, *Dig.* 16.17.2.).

⁵ «Si imperialis maiestas causam cognitionaliter examinaverit et partibus cominus constitutis sententiam dixerit, omnes omnino iudices, qui sub nostro imperio sunt, sciant hoc esse legem non solum illi causae, pro qua producta est, sed omnibus similibus» (Cod. 1.14.12). Il testo continua insistendo sulla potestà cogente della maestà imperiale.

⁶ *Dig.* 1.3.38.

⁷ Sulla valenza di questo principio nella tradizione canonica, cfr. C. LEFEBVRE, *Les pouvoirs du juge en droit canonique*, Paris 1938, 221-222.

ciduntur, et ordo iuris et vigor aequitatis est subtiliter observandus, quum in similibus casibus ceteri teneantur similiter iudicare, nisi forte, quum aliquid causa necessitatis et utilitatis inspecta dispensative duxerit statuendum»⁸. La disposizione papale riecheggia la citata costituzione di Giustiniano *Si imperialis*⁹. Come la costituzione giustiniana fa leva sulla potestà imperiale, la decretale in parola si basa anche indubbiamente sull'autorità pontificia, ma la disposizione canonica non prevede che il precedente sia da applicarsi automaticamente, giacché, oltre a dover vagliare la similitudine del caso concreto da risolvere con la fattispecie considerata nella sentenza papale, l'interprete dovrà considerare anche la possibilità dell'eccezione qualora concorresse una giusta causa¹⁰.